

D.D.G. n. 27
Decreto di accertamento entrata
rivalutazioni canoni superficiali delle
concessioni di coltivazione per idrocarburi

REPUBBLICA ITALIANA



Regione Siciliana

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA
SERVIZIO 8
UFFICIO REGIONALE PER GLI IDROCARBURI E LA GEOTERMIA

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTO** il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
- VISTA** la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l'art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.;
- VISTA** la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l'art. 8, comma 1;
- VISTO** il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei permessi di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi dell'art. 8 della L.R. 3 luglio 2000, n. 14;
- VISTO** il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003;
- VISTO** in particolare gli artt. 24 e 30 della L.R. 14/2000, in virtù del quale i titolari di permessi di ricerca e concessioni di coltivazione di idrocarburi si obbligano a versare un canone superficiale annuo e l'art. 20 della L.R. 10/99 che prevede anche l'adeguamento ISTAT annuale;
- VISTO** il D.A. n. 640 del 04 novembre 2011 di modifica del D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003;
- VISTA** la L.R. n. 19 del 16/12/2008 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
- VISTO** il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013 Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008;
- VISTO** il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;
- VISTO** il D.P.R.S. 27 giugno 2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;
- VISTO** il D.P.Reg. n. 707 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Energia dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all'Ing. Salvatore D'Urso;
- VISTO** il D.D.G. n. 939 del 02/08/2019 con il quale è stato conferito all'Ing. Benedetto Lo Presti l'incarico di Dirigente del Servizio 8 "Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia – U.R.I.G.";

- VISTO** il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - *Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42- e s.m.i.*
- VISTA** la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”.
- VISTA** la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”;
- VISTA** la deliberazione n.75 del 26 febbraio 2019 della Giunta Regionale: “Bilancio di previsione della Regione siciliana 2019-2021. D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario e gestionale e piano degli indicatori”;
- VISTI** i DD.D.G. Energia nn. 268-270-271-272-275-276-277-279-281-282 del 12/04/2017 e i DD.D.G. Energia nn. 388-389-390-391-392 del 05/06/2017 con i quali sono stati accertati i canoni superficiali delle concessioni di coltivazione per idrocarburi per l’esercizio finanziario in corso e fino alla data di scadenza di ciascun titolo;
- VISTO** il D.A. n. 118 del 02.03.2018 con il quale è stata rilasciata la proroga quinquennale della concessione di coltivazione “Bronte – San Nicola” ed accertato il canone superficiale per l’esercizio finanziario 2018, per quello in corso e fino alla scadenza del titolo;
- VISTO** il D.A. n. 638 del 07.08.2018 con il quale è stata rilasciata la proroga quinquennale della concessione di coltivazione “Gela - Agip” ed accertato il canone superficiale per l’esercizio finanziario 2018, per quello in corso e fino alla scadenza del titolo;
- VISTO** il D.A. n. 1143 del 04.10.2019 con il quale è stata rilasciata la proroga quinquennale della concessione di coltivazione “Giaurone” ed accertato il canone superficiale per l’esercizio finanziario in corso e fino alla scadenza del titolo;
- VISTO** il D.A. n. 1654 del 29.11.2019 con il quale è stata rilasciata la proroga quinquennale della concessione di coltivazione “Ragusa” ed accertato il canone superficiale per l’esercizio finanziario in corso e fino alla scadenza del titolo;
- CONSIDERATO** che l’adeguamento ISTAT intercorso dal 1997 al 2018 è pari al 42% (FOI(nt) - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati) e pertanto occorre procedere per il corrente esercizio finanziario alla rivalutazione dei canoni minerari in tale misura come meglio esemplificato dall’allegata tabella che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
- TENUTO CONTO** che per le concessioni indicate nell’allegata tabella la Eni Mediterranea Idrocarburi S.p.A. C.F. 12300000150 con sede legale in Gela – S.S. 117 bis contrada Ponte Olivo, dovrà versare la somma di € 42.263,19 ai sensi dell’ art. 20 della L.R. 10/1999, sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002;
- TENUTO CONTO** che per la concessione indicata nell’allegata tabella la Edison Idrocarburi Sicilia S.r.l. C.F. 06228580962 con sede legale in Ragusa – via S. Quasimodo n. 2, dovrà versare la somma di € 325,64 ai sensi dell’ art. 20 della L.R. 10/1999, sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002;
- TENUTO CONTO** che per la concessione indicata nell’allegata tabella la Irminio S.r.l. C.F. 03922140821 con sede legale in Palermo – via Principe di Villafranca n. 50, dovrà versare la somma di € 3.499,34 ai sensi dell’ art. 20 della L.R. 10/1999, sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002;
- TENUTO CONTO** che per la concessione indicata nell’allegata tabella la Mofeta dei Palici S.r.l. C.F. 00122430879 con sede legale in Catania – via Teatro Massimo n. 15, dovrà versare la somma di € 277,55 ai sensi dell’ art. 20 della L.R. 10/1999, sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002;



VISTO

VISTO

RITENUTO

il DDG n. 1802 del 13.12.2019 con il quale era già stato accertato l'adeguamento su base ISTAT del canone annuo superficiale dei titoli minerari in argomento;

il rilievo n. 311 del 10.01.2020 con il quale la Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dell'Energia ha chiesto di provvedere in merito alle osservazioni sollevate;

di dover provvedere in merito;

DECRETA

- Art. 1)** Il presente decreto annulla e sostituisce il DDG 1802 del 13.12.2019;
- Art. 2)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 392/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 1.200,92 riscossa e versata giusto quietanza n. 49408 del 13.06.2019; Si da atto che l'importo del canone superficiale pari a € 2.859,34 è stato riscosso e versato giusto quietanza n. 81033 del 20.09.2019.
- Art. 3)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 271/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 545,01 di cui riscossa e versata € 545,01 giusto quietanza n. 49410 del 13.06.2019; Si da atto che l'importo del canone superficiale pari a € 1.297,65 è stato riscosso e versato giusto quietanza n. 49755 del 14.06.2019.
- Art. 4)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 388/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 911,11 riscossa e versata giusto quietanza n. 49409 del 13.06.2019; Si da atto che l'importo del canone superficiale pari a € 2.169,30 è stato riscosso e versato giusto quietanza n. 49753 del 14.06.2019.
- Art. 5)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 827/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 431,27 di cui riscossa e versata € 431,27 giusto quietanza n. 49411 del 13.06.2019; Si da atto che l'importo del canone superficiale pari a € 1.026,84 è stato riscosso e versato giusto quietanza n. 81034 del 20.09.2019.
- Art. 6)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 698/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 3.025,16 di cui riscossa e versata € 3.025,16 giusto quietanza n. 49412 del 13.06.2019; Si da atto che l'importo del canone superficiale pari a € 7.202,77 è stato riscosso e versato giusto quietanza n. 70149 del 12.08.2019.
- Art. 7)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 118/18 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 370,41 di cui riscossa e versata € 370,41 giusto quietanza n. 49414 del 13.06.2019; Si da atto che l'importo del canone superficiale pari a € 881,93 è stato riscosso e versato per € 881,90 giusto quietanza n. 12282 del 27.02.2019.
- Art. 8)** È cancellato l'accertamento di cui al DDG 276/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 per l'annualità 2019 della somma di € 884,25; È accertata sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 per l'annualità 2019 la somma di € 371,38;
- Art. 9)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 391/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 763,80 di cui riscossa e versata € 763,51 giusto quietanza n. 49413 del 13.06.2019;
- Art. 10)** Con DA 1143/19 è stata apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 390/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 12,08 di cui riscossa e versata € 338,36 giusto quietanza n. 49415 del 13.04.2018;

SEGLI ANTI

- Art. 11)** Con DA 1654/19 è stata apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 277/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 2.018,88 di cui riscossa e versata € 2.018,69 giusto quietanza n. 49416 del 13.06.2019;
- Art. 12)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 638/18 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 85,28 di cui riscossa e versata € 85,28 giusto quietanza n. 49417 del 13.06.2019;
- Art. 13)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 279/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 385,79 di cui riscossa e versata € 385,79 giusto quietanza n. 49418 del 13.06.2019;
- Art. 14)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 270/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 96,32 di cui riscossa e versata € 96,32 giusto quietanza n. 9444 del 21.05.2019;
- Art. 15)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 281/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 1.035,02 di cui riscossa e versata € 1.035,02 giusto quietanza n. 40551 del 22.05.2019;
- Art. 16)** È apportata la variazione in aumento dell'accertamento poliennale già effettuato con DDG 282/17 sul capitolo 2611 capo XVI codice SIOPE E.3.01.03.01.002 della somma di € 82,09 di cui riscossa e versata € 82,10 giusto quietanza n. 13819 del 12.06.2019;
- Art. 17)** Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell'Energia e quindi trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, per il visto di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni.

Palermo li 23 GEN. 2020

Il Funzionario Direttivo
 Per. Min. Gianluca Lo Re

Il Dirigente del Servizio 8
 Ing. Benedetto Lo Presti

Il Dirigente Generale
 Ing. Salvatore D'Urso



CANONI SUPERFICIARI ADEGUATI ALL'INDICE FOI PUBBLICATO DALL'ISTAT PER L'ANNO 2019

TITOLO MINERARIO

DITTA TITOLARE

SCADENZA
TITOLO

CANONE
€/km²

ADEGUAMENTO
ISTAT 1997-2018
%

CANONE
AGGIORNATO
€/km²

SUPERFICIE
km²

Vigenza Periodo
Canone

IMPORTO
CANONE DOVUTO
2018

ACCERTAMENTO
DDG
IMPORTO

DIFFERENZA
DA VERSARE

Concessioni

	TITOLO MINERARIO	DITTA TITOLARE	SCADENZA TITOLO	CANONE €/km ²	ADEGUAMENTO ISTAT 1997-2018 %	CANONE AGGIORNATO €/km ²	SUPERFICIE km ²	Vigenza Periodo Canone	IMPORTO CANONE DOVUTO 2018	ACCERTAMENTO DDG IMPORTO	DIFFERENZA DA VERSARE
1	SAMPERI	ENIMED SPA	30 settembre 2024	€ 41,32	42	58,67	69,2	01/10/19-30/09/20	€ 4.060,27	392/17	€ 2.859,34 -€ 1.200,92
2	FIUMETTO	ENIMED SPA	23 agosto 2021	€ 61,97	42	88,00	20,94	24/08/19-23/08/20	€ 1.842,67	271/17	€ 1.297,65 -€ 545,01
3	CASE SCHILLACI	ENIMED SPA	1 luglio 2024	€ 41,32	42	58,67	52,5	02/07/19-01/07/20	€ 3.080,41	388/17	€ 2.169,30 -€ 911,11
4	LIPPONE-MAZARA	ENIMED SPA	12 ottobre 2022	€ 61,97	42	88,00	16,57	14/10/19-13/10/20	€ 1.458,12	827/17	€ 1.026,84 -€ 431,27
5	GAGLIANO	ENIMED SPA	31 agosto 2022	€ 61,97	42	88,00	116,23	01/09/19-31/08/20	€ 10.227,94	698/17	€ 7.202,77 -€ 3.025,16
6	BRONTE-SAN NICOLA	ENIMED SPA	1 marzo 2023	€ 61,98	42	88,01	14,23	03/03/19-02/03/20	€ 1.252,34	118/18	€ 881,93 -€ 370,41
7	NOTO	ENIMED SPA	8 gennaio 2019	€ 41,32	42	58,67	21,4	09/01/19-08/01/20	€ 1.255,63	276/17	€ 884,25 -€ 371,38
8	ROCCA CAVALLO	ENIMED SPA	7 giugno 2021	€ 61,98	42	88,01	29,33	08/06/19-07/06/20	€ 2.581,38	391/17	€ 1.817,58 -€ 763,80
9	GIAURONE	ENIMED SPA	30 settembre 2024	€ 61,97	42	88,00	13	29/09/19-28/09/20	€ 1.143,97	309/17 e 1143/19	€ 817,69 -€ 326,28
10	RAGUSA	ENIMED SPA	30 novembre 2024	€ 61,97	42	88,00	77,56	01/12/19-30/11/20	€ 6.825,28	277/17 e 1654/19	€ 4.806,40 -€ 2.018,88
11	GELA-AGIP	ENIMED SPA	9 agosto 2023	€ 61,97	42	88,00	92,22	09/08/19-08/08/20	€ 8.115,12	638/18	€ 8.029,84 -€ 85,28
12	S. ANNA	ENIMED SPA	29 aprile 2029	€ 41,32	42	58,67	22,23	30/04/19-29/04/20	€ 1.304,33	279/17	€ 918,54 -€ 385,79
13	COMISO SECONDO	EDISON I. S. Srl	20 maggio 2021	€ 61,98	42	88,01	3,7	21/05/19-20/05/20	€ 325,64	270/17	€ 229,33 -€ 96,32
14	IRMINIO	IRMINIO Srl	24 gennaio 2022	€ 61,98	42	88,01	39,76	25/01/19-24/01/20	€ 3.499,34	281/17	€ 2.464,32 -€ 1.035,02
15	LAGO NAFTIA	MOFETA DEI PALICI Sr	20 luglio 2024	€ 61,97	42	88,00	3,15	21/07/19-20/07/20	€ 277,55	282/17	€ 195,46 -€ 82,09

€ 2.859,34	42	€ 1.200,92	€ 4.060,27
€ 1.297,65	42	€ 545,01	€ 1.842,67
€ 2.169,30	42	€ 911,11	€ 3.080,41
€ 1.026,84	42	€ 431,27	€ 1.458,12
€ 7.202,77	42	€ 3.025,16	€ 10.227,94
€ 881,93	42	€ 370,41	€ 1.252,34
€ 884,25	42	€ 371,38	€ 1.255,63
€ 1.817,58	42	€ 763,51	€ 2.581,38
€ 805,61	42	€ 338,36	€ 1.143,97
€ 4.806,40	42	€ 2.018,69	€ 6.825,09
€ 5.714,87	42	€ 2.400,25	€ 8.115,12
€ 918,54	42	€ 385,79	€ 1.304,33
€ 229,33	42	€ 96,32	€ 325,64
€ 2.464,32	42	€ 1.035,02	€ 3.499,34
€ 195,46	42	€ 82,09	€ 277,55

N°	Titolare	Importi dovuti	Importi versati dalle società		
			canone	adeguamento	totale
13	Edison I.S. S.r.l.	€ 325,64	€ 229,33	€ 96,32	€ 325,65
14	Irminio S.r.l.	€ 3.499,34	€ 2.464,32	€ 1.035,02	€ 3.499,34
15	Mofeta dei Palici S.r.l.	€ 277,55	€ 195,49	€ 82,10	€ 277,59
01:12	EniMed S.p.A.	€ 43.147,44	1 € 2.859,34	€ 1.200,92	€ 4.060,26
			2 € 1.297,65	€ 545,01	€ 1.842,66
Totale somme dovute		€ 47.249,98	3 € 2.169,30	€ 911,11	€ 3.080,41
			4 € 1.026,84	€ 431,27	€ 1.458,11
Differenza non riscossa e versata		€ 371,86	5 € 7.202,77	€ 3.025,16	€ 10.227,93
			6 € 881,90	€ 370,41	€ 1.252,31
			7 € 884,25	€ -	€ 884,25
			8 € 1.817,58	€ 763,51	€ 2.581,09
			9 € 805,61	€ 338,36	€ 1.143,97
			10 € 4.806,40	€ 2.018,69	€ 6.825,09
			11 € 8.029,84	€ 85,28	€ 8.115,12
			12 € 918,55	€ 385,79	€ 1.304,34
	Totale EniMed S.p.A.				€ 42.775,54